Proc. Leg. nº 4476/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 171/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio a Excelentíssima Prefeita
Lucimara Rossi de Godoy, para que
empenhe esforços junto ao Estado, através
do Departamento de Estradas e Rodagens
(D.E.R.), para que realize estudos para
sinalização de solo, implantação de
medidas de segurança para os pedestres
que utilizam a rodovia para travessia, e
coibir as incidências de acidentes na
Rodovia Comendador Guilherme Mamprim

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem apresenta(m), nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio a Excelentíssima Prefeita Lucimara Rossi de Godoy, para que

empenhe esforços junto ao Estado, através do Departamento de Estradas e

Rodagens (D.E.R.), para que realize estudos para sinalização de solo, implantação

de medidas de segurança para os pedestres que utilizam a rodovia para travessia, e

coibir as incidências de acidentes na Rodovia Comendador Guilherme Mamprim.

Justificativa
Muitos munícipes têm relatado dificuldades enfrentadas ao

trafegar pela via, principalmente, nos horários de “pico”, nos períodos da manhã e

tarde. Também muitos pedestres, moradores e prestadores de serviço se arriscam

no local, já que precisam atravessar a Rodovia, para ter acesso às instituições de

ensino, moradias e empresas.

Além das dificuldades de trafego nos horários de “pico”, nos

demais períodos os riscos de acidentes no local são grandes, em função da alta

velocidade que os veículos costumam atingir na descida da via, nos dois sentidos

Portal/Centro e Centro/Portal. A sinalização, principalmente nas proximidades dos

Proc. Leg. nº 4476/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

pontos de ônibus instalados, está deficiente e vem colocando em riscos os usuários

de transporte coletivo, que costumam atravessar de um lado para outro da via.

Há muitas notícias nas redes sociais nos últimos anos de

muitos acidentes graves na rodovia, inclusive de mortes.

Buscando reduzir os incômodos e aumentar a segurança no

local, tanto para pedestres, moradores, prestadores de serviço e motoristas que

utilizam o retorno de acesso, esta presente Moção tem o intuito de sensibilizar a

Excelentíssima Senhora Prefeita para que empenhe esforços junto ao Estado,

através do Departamento de Estradas e Rodagens (D.E.R.), para que realize

estudos para sinalização de solo, implantação de medidas de segurança, para os

pedestres que utilizam a rodovia para travessia e coibir as incidências de acidentes

na Rodovia Comendador Guilherme Mamprim.

Valinhos, 17 de julho de 2023.

AUTORIA: THIAGO SAMASSO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7X40SB447DC7P0YK
		2023-07-17T12:21:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-17T14:41:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-17T15:40:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-17T15:59:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-18T10:52:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-18T12:55:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-19T09:43:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-19T12:58:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-19T15:17:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-19T15:29:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-20T10:34:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-21T07:58:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-31T19:33:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-01T15:41:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura